Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
4
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:0

7
:4

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

4
-0

0
1
8INDICAÇÃO: 1756/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, junto a
Secretaria de Educação, reiterando a indicação
nº 951/2025, para que sejam tomadas as devidas
providencias quanto a reforma e ampliação
estrutural da EMEIEF -  Escola José Nogueira
Mota, localizada no Distrito Mucunã.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Educação George Lopes Valentim, reinteirando a indicação nº 951/2025, para que seja
tomadas as devidas providencias quanto a reforma e ampliação estrutural da EMEIEF -
Escola José Nogueira Mota, localizada no Distrito Mucunã, com a inclusão de novas
salas de aula, construção de uma quadra poliesportiva para implementação de aulas
esportivas regulares, construção de mais banheiros, ampliação e melhoria dos banheiros
já existentes e construção de um refeitório. A presente solicitação atende às demandas
da comunidade escolar, que enfrenta dificuldades relacionadas à estrutura física e à
oferta de atividades complementares.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 14 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 14/10/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A construção de novas salas se faz necessária diante do aumento no número de
alunos e da necessidade de proporcionar um ambiente adequado ao processo de ensino
e aprendizagem. A implantação de uma quadra permitirá o desenvolvimento de
atividades físicas e esportivas, essenciais para a formação integral dos estudantes, além
de contribuir para a promoção da saúde e da convivência social. Construção, ampliação
e reforma dos banheiros é medida urgente para garantir melhores condições de higiene,
conforto e dignidade aos alunos, professores e demais profissionais da escola. Por fim, a
inclusão de aulas esportivas regulares, com profissionais capacitados, reforça o papel da
escola como espaço de formação ampla, indo além do conteúdo curricular tradicional.

Diante do exposto, esta indicação tem como objetivo assegurar melhores condições
estruturais e pedagógicas à Escola José Nogueira Mota, promovendo o acesso a uma

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

educação pública de qualidade e alinhada às necessidades reais da comunidade
escolar.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12346

Página(s) 2